常科协〔2010〕20号
关于开展常州市科普惠农服务站建设工作的通知
各有关辖市（区）科协：

自2006年中国科协开展“科普惠农兴村计划”以来，全市各级科协组织广泛动员和组织农业科技专家，积极投身农村科普工作，有效地推动了科普惠农工作的深入开展，取得了良好效果。为进一步推动全市“金穗工程”及“科普惠农兴村计划”项目的深入开展，努力构建农村科普工作的长效机制，根据省《关于全面开展科普惠农服务站建设工作的通知》，结合我市实际，决定在全市农村广泛开展科普惠农服务站建设工作。

请各有关科协根据《常州市科普惠农服务站申报办法》（见附件1）及《常州市科普惠农服务站建站标准》（见附件2）的要求，积极组织实施，建立本级科普惠农服务站，并择优报市科协科普部。

联系人：何息忠   张淑波

电话：86619615   邮箱：czkxkepubu@163.com
附件：1、常州市科普惠农服务站申报办法
2、常州市科普惠农服务站建站标准

3、常州市科普科普惠农服务站登记表

常州市科学技术协会
2010年3月20日

主题词：科普服务站  建设  通知
抄报：省科协，市委邹宏国副书记、市委杭天珑部长、市政府王成斌副市长、市政府张耀钢副市长。

常州市科学技术协会              2010年3月20日印发

                  　　　 共印15份

附件1：
常州市科普惠农服务站申报办法

“科普惠农兴村计划”是党中央、国务院支农惠农各项措施的组成部分。自2006年实施以来，一直受到社会各界的高度关注。
为了更好的推进我市科普惠农工作，经研究制订我市科普惠农项目申报办法，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

没有受过全国及省科普惠农兴村计划表彰的农村科普示范基地、农技协及带头人符合常州市科普惠农服务站建站标准的单位，作为申报对象。
二、申报时间
2010年3月22日-4月30日

三、申报材料
1、常州市科普惠农服务站登记表。

2、各申报单位和带头人的推荐表。
　　推荐表表样请到“科普惠农兴村计划”专题网（http://kphn.cast.org.cn）下载。
四、认定程序

1、在审核申报材料的基础上，组织专家评审；

2、专家评审后网上公示一周；

3、对符合条件单位，认定为常州市科普惠农服务站。

附件2：

常州市科普惠农服务站建站标准

科普惠农服务站应在各级科协的指导和帮助下，按照中国科协《科普惠农服务站建设工作实施方案》的要求进行建设与管理，长期面向广大农村和农民开展科普服务。具体标准为：

1、服务功能：愿意承担科普惠农工作义务，应具备科学技术宣传教育、培训示范、咨询服务、科技图书报刊阅览等功能，并能经常性面向农民提供及时、周到、有效的服务，逐步成为当地“农村科技宣传窗口”、“农村科技服务点”、“农村科普资源集散点”和“农村科普联系点”。

2、场地设施：确保培训有场所、示范有基地。应有专门用于科普惠农服务的固定活动场地，交通便利，总面积不少于50平方米；设有能同时容纳30人以上的培训室和图书阅览室，配备适量的用于科技推广、宣传、培训和咨询等服务的音像、演示、实践设备和器材，配有至少一套多媒体教学设备和一台能够上网查询和浏览的电脑；配有300册（套）以上可供公众阅读和索取的科普图书、报刊、挂图和音像资料；周围建有科普宣传栏，长度不少于5延米，并能够定期更新。建有可供培训、实践和现场教学观摩的科普示范点（基地），方便为农民开展定期示范和指导。

3、制度规划：确保经费有来源、管理有规章。应有效使用和管理“科普惠农兴村计划”等项目的奖补资金，积极争取社会资金投入，努力提高资金的使用效益。应建立和规范工作制度，制定相关的人、财、物日常管理制度，明确科普服务对象、科普服务项目和工作职责；及时、如实填报《江苏省科普惠农服务站登记表》，制定科普服务规划和具体量化指标，有定期开展科普惠农服务的台帐记录。

4、人员队伍：确保服务有人员、技术有依托。应有具体负责协调联络的管理人员，实行站长选聘负责制；积极与科技部门、科研单位、院校和专家密切合作，有固定联系、定期指导的科技专家，有掌握先进适用技术或科技知识、群众基础好、文化水平相对较高、接受新知识能力强、联系方式公开的驻站技术骨干、示范户和科普宣传员。

附件3：

常州市科普惠农服务站登记表

	一、基本情况

	服务站名称

	创建人/单位

	受表彰时间

	受表彰级别
	□全国 □省级

	受表彰类别
	□农村专业技术协会□农村科普示范基地□带头人

	负责人

	联系电话（区号+号码）

	通讯地址
	      市      县（市、区）       乡        村

	邮政编码

	传真（区号+号码）

	E-mail

	网站（网页）

	二、科普工作情况

	服务对象（可多选）
	□农民 □农村青少年 □农村妇女 □其他

	服务项目（可多选）
	□培训 □宣传 □咨询 □资料阅览  □其他

	场地设施
	科普培训室（平方米）

	科普图书室（平方米）

	科普宣传栏（延米）

	科普图书（种类、册数）

	多媒体教学设备（套）

	电    脑（台）
	□上网

	科普示范点（基地）

	人员队伍
	常联系的科技专家和高校院所

	驻站技术骨干

	专职工作人员

	三、科普惠农工作计划（1000字以内，可另纸说明）

	四、审核意见（各级科协填写）

	（一）县（市、区）科协意见
（盖   章）    年  月  日

	（二）市科协意见
（盖   章）    年  月  日

1
－4－